

[Ministeren for offentlige arbejder]

at det skulle være så tåbelig en politik, når vi går ind med en skatteyderbetalt andel på 1,3 mia kr. Hvis vi dividerer antallet af individer i Danmark op i dette tal, vil vi kunne regne ud, hvor meget hver person her i Danmark betaler som sin andel i DSBs driftsunderskud, og så synes jeg nok, vi må sige, at der her er taget nogle rimelige sociale hensyn.

Det er de dårligst stillede, der er henvist til at bruge den kollektive trafik, siger hr. Steen Folke. Ja, det ved vi godt, det er rigtigt, men vi har også taget et hensyn til de dårligst stillede med de rabatordninger, som findes i DSB og i den kollektive trafik i øvrigt, så også her mener jeg at kunne melde hus forbi.

Hr. Steen Folke nævnte mange ting vedrørende den kollektive trafik, som vi kan være enige om, men der ligger stadig væk tilbage, at samfundsandelen, som jeg har nævnt indtil flere gange, faktisk ikke kan blive ret meget større, hvis der skal være en lille smule ræson i det.

Så blev der spurgt, hvordan vi kommer til det provenuskøn, som vi er fremkommet med. Ja, vi forventer ikke helt så store afgang fra passagertallet, som hr. Steen Folke formentlig forventer, og derfor mener jeg også, at det skøn, som vi er kommet frem til, må være rigtigt.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Forslagets overgang til anden (sidste) behandling uden afstemning.

Fjerde næstformand (Arentoft):

Der er af hr. Normann Andersen (S) fremsat forslag om at henvise forslaget til folketingsbeslutning til finansudvalget, mens hr. Steen Folke (VS) har foreslået, at det henvises til udvalget om offentlige arbejder. Der må derfor foretages afstemning.

Afstemning

Det af Normann Andersen (S) fremsatte forslag om at henvise forslaget til folketingsbeslutning til finansudvalget vedtoges med 102 stemmer mod 20.

Hermed bortfaldt det af Steen Folke (VS) fremsatte forslag om at henvise forslaget til folketingsbeslutning til udvalget om offentlige arbejder.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til fiskerikonsulentvirksomhed.

(Lovforslag nr. L 99. Fremsat 10/2 82).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling**Arne Jensen (S):**

Loven om tilskud til fiskerikonsulentvirksomhed fra 1978 er blevet vedtaget som forlængelseslov for 1980 og 1981. Nu har fiskeriministeren ønsket at bringe denne nyskabelse om teknisk og økonomisk rådgivning for fiskerierhvervet videre. I forslaget er det forudsat, at bevillingerne nu foreløbig for de næste to år kommer med under bevillingslovene.

Socialdemokratiet kan stærkt anbefale en videreførelse af ordningen. Starten har været en slags prøveordning. Fiskeriministeriet har sammen med fiskeriorganisationerne haft lejlighed til at afprøve denne konsulenttjeneste, og i lighed med, hvad der gælder landbrugets og håndværkets konsulenttjenester, har fiskerierhvervet vist sig at have overordentlig stor gavn af ordningen. Fiskeriorganisationerne har formået at forvalte ordningen på en god måde. Organisationerne har selv afvejet behovet mellem den tekniske og den økonomiske bistand, i øvrigt i et samarbejde med ministeriet.

Set i et større perspektiv er denne blanding af offentligt og privat initiativ – i dette tilfælde samarbejde med organisationer med kendskab til de faktiske forhold og til den praktiske virkelighed – en særdeles positiv ting. Folketinget afsætter beløbet til delvis dækning af udgifterne, og loven administreres af dem, som har det praktiske kendskab til problemerne. Det formidlende og styrende organ er naturligvis fiskeriministeriet, men fra ministeriets side har man forstået at videregive sine beføjelser til stor gavn for erhvervet.

[Arne Jensen]

Udgangspunktet for loven af 1978 var den beskæftigelsesmæssige og samfundsøkonomiske værdi, man mente at kunne befordre gennem de givne bevillinger. Det har vist sig, at man så rigtigt. Såvel samfundsøkonomisk som erhvervsøkonomisk har ordningen fungeret særdeles tilfredsstillende. Jeg kan bl.a. nævne, at der i nogle tilfælde i hvert fald har været et reduceret brændstofforbrug i fiskerflåden på helt op til 30 pct.; det er et af de resultater, man bør fremhæve. Man giver teknisk rådgivning forud for større værftsreparationer og rådgivning vedrørende indkøb af kompliceret udstyr, ligesom elektronik er en del af konsulenttjenestens arbejdsområder, for blot at nævne nogle få ting på det tekniske område.

På det sidste har organisationerne set værdien i at udstrække ordningen til også at omfatte økonomisk rådgivning gennem udarbejdelse af driftsanalyser ved større investeringer eller ved større reparationsarbejder.

Der stilles ganske store krav til fremtidens fiskeri, hvis vi skal fastholde og udbygge dette vigtige erhverv. Konsulentvirksomheden vil være en vigtig del af det fremtidige fiskerierhverv.

Det foreliggende lovforslag har været drøftet med fiskeriets organisationer, som varmt anbefaler en videreførelse af ordningen. Det samme gør vi fra den socialdemokratiske gruppe, og vi giver tilsagn om positiv medvirken i arbejdet for lovforslagets gennemførelse.

Grove (KF):

Fra konservativ side har vi opfattelsen af, at denne lovgivning har fungeret godt, og derfor kan vi tilsige den fungerende fiskeriminister en velvillig behandling af dette lovforslag.

Svend Heiselberg (V):

Også fra venstres side kan vi tilsige en positiv behandling af lovforslaget. Loven har virket, som vi havde ønsket den skulle. Da rammen er lavet specielt for Hanstholm i sin tid, kan vi kun bakke den op; det virker helt tilfredsstillende.

Hove Sørensen (SF):

Jeg forstår også, at fiskerne er tilfredse med ordningen med fiskerikonsulenter, og at

den har fungeret godt både med hensyn til en effektivisering af fiskeriet og med hensyn til bl.a. energiforbruget. SF har støttet ordningen, lige siden lovforslaget blev fremsat i 1978, og det vil vi selvfølgelig fortsat gøre, så længe den fungerer.

Halvgaard (FP):

Fremskridtspartiet går imod lovforslaget, og jeg kan henvise til behandlingen af samme lovforslag i 1978 og 1981.

Stubbjær Pedersen (CD):

Vi er også fra centrum-demokraternes side glade for lovforslaget. Det eneste, jeg måske vil sætte spørgsmålstegn ved, er beløbsrammen på de 2 mill. kr. Men lad os se på det i udvalget. Vi kan i hvert fald tilsige en positiv udvalgsbehandling.

Larsen-Ledet (RV):

På det radikale venstres vegne kan jeg anbefale lovforslaget, som vi er positive over for.

Tinning (VS):

VS synes, det er udmærket at spare på energiforbruget, men dette lovforslag har også det generelle sigte at give nogle flere tilskud til fiskeriet for at forbedre rentabiliteten, som det hedder. Vi var imod lovgivningen, da den oprindeligt blev indført, og vi er stadig væk imod.

Arne Bjerregaard (KrF):

Ja!

Fiskeriministeren (Dorte Bennedsen, fg.):

At hr. Halvgaard går imod lovforslaget, overrasker vist ingen i denne sal, men jeg vil takke de øvrige ordførere for den velvillige modtagelse af dette lovforslag og dermed også takke for, at man har gjort mig jobbet som fungerende fiskeriminister let.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Fjerde næstformand (Arentoft):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til landbrugs- og fiskeriudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

6) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til forarbejdning og afsætning af hvilling til konsumformål.

(Lovforslag nr. L 98. Fremsat 10/2 82).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling**Svend Andersen (S):**

Da folketinget vedtog den nugældende lov om tilskud til forarbejdning og afsætning af hvilling, var det for at fremme bestræbelserne for at få udnyttet en fiskeart, der ikke hidtil havde været udnyttet til konsumformål. Baggrunden herfor var og er stadig de fortsatte bestræbelser for at øge beskæftigelsen og valutaintjeningen i fiskeindustrien. Selv om der i øjeblikket er gode fangster af andre fiskearter og den hidtidige bevilling til tilskud efter denne lov ikke er opbrugt, mener vi fortsat, det er nødvendigt, bl.a. på grund af uafklarethed med hensyn til EFs kommende fiskeripolitik, at vi har denne mulighed for at fange ekstra fisk og få en ekstra forarbejdning, så meget mere som netop hvillingen jo har vist sig at være en fiskeart, der giver store muligheder for yderligere forædling og produktion.

Vi kan anbefale lovforslaget.

Grove (KF):

Jeg kan på det konservative folkepartis vegne anbefale, at vi forlænger denne lovgivning med den ramme, der er lagt op til. Vi synes ikke, loven helt har fungeret sådan, som vi havde forventet, da den blev vedtaget. Men lad os nu prøve et år mere, om der kan komme gang i det. Vi er vel også ved at nå til det tidspunkt, hvor fiskeriet fungerer ganske godt, selv om vi ikke har fået en egentlig fiskeripolitik. Nu skal jeg undlade at gå ind på det emne, som ellers nok kunne friste til

at give nogle kommentarer på nuværende tidspunkt, men da den fungerende fiskeriminister ikke skal overanstreges, skal jeg undlade det. Jeg vil dog fremhæve, at vi er vel ved at nå dertil, at vi skal til at se på, hvor der skal gives tilskud, og hvor der ikke skal gives tilskud. Dette her har tilsyneladende ikke været den store succes, men vi går ind for et år mere.

Svend Heiselberg (V):

Venstre har tidligere fremhævet, at der lå nogle store perspektiver i, at man øgede fangsten efter hvilling. Vi fremsatte allerede i 1979 et forslag om det, men det var der ingen forståelse for, og det er lidt beklageligt, når man tager i betragtning, at der er så store mængder hvilling, at det giver mulighed for et stort fiskeri, som kunne give en forøget beskæftigelse og en forøget valutaintjening. Men det er da glædeligt at se, at forslaget nu bliver genfremsat, sådan at man kan køre videre med det igangværende forsøg.

Men der er nogle ting, som vi vil have nøjere undersøgt i udvalget. Når vi har et meget højt udviklet auktionssystem her i Danmark, er det et spørgsmål, om det kan være rigtigt, at man med offentlige tilskud skal være med til at føre fisken uden om fiskeauktionerne, og om man ikke i stedet for skulle sige, at det er en fisk, der skal udbydes til salg på fiskeauktionerne, sådan at alle fiskeopkøbere havde mulighed for at købe fisken dér.

Jeg vil også gerne gøre opmærksom på, at der netop i forbindelse med hvillingen er nogle store muligheder, som vil kunne komme til at betyde meget for Danmark, og det er den omtalte stokfisk, hvor man tørrer fisken, som derefter er velegnet, fordi den beholder hele sit proteinindhold i sig, sådan at man kan eksportere den til de afrikanske lande, hvortil man tidligere har haft besvær med at eksportere fisk.

Der er som sagt nogle store muligheder, og vi håber på, at man vil forsøge at få administreret loven sådan, at vi også får det bedst mulige ud af det. Hvis man havde fulgt venstres forslag for nogle år siden, kunne vi have været betydelig længere henne. Men vi må altså konstatere, at man her administrativt har ment, det skulle gøres anderledes.